prawie własnym siłom, bez dostatecznego poparcia, wśród bardzo trudnych i ciężkich okoliczności.

Członek kilku akademij zagranicznych, przez Augusta III zaszczycony tytułem historyografa, przez Stanisława Augusta obdarzony medalem *merentibus*, umarł Mitzler w roku 1778, spłaciwszy pracą całego życia dług wdzięczności, zaciągnięty względem kraju, w którym znalazł gościnne przyjęcie. Na opiekuna pozostałej wdowy, Maryi Teresy i nieletniej córki, Anny Barbary Doroty wyznaczono Krystjana Friesena. ³⁾

N. 256. Oblata privilegii consiliariatus aulici nobili Laurentio Mitzler servientis. ⁴⁾

[Varsaviae, d. 10 m. Decembris, An. Dn. 1752].

„Augustus Tertius etc. Significamus etc. Quod veniens personaliter ad acta praesentia Metrices Regni cancellariae nostrae minoris nobilis Laurentius Mitzler obtulit ad acticandum actisque praesentibus inscribendum litteras consiliariatus aulici una cum medicinae doctoratu nostro, sibi collatas, manu nostra regia subscriptas et sigillo maioris Cancellariae regni communitas, sanas, salvas et integras omnique prorsus suspitione carentes tenoris sequentis: Augustus Tertius Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kyoviae, Volhyniae, Podoliae, Podlachiae, Livoniae, Smolensciae, Severiae Czerniechoviaeque nec non haereditarius dux Saxoniae et princeps elector. Significamus praesentibus litteris nostris quorum interest universis et singulis, quia nos plurimorum testimonio commendatam habentes nobilis Laurentii Mitzleri philosophiae ac medicinae doctoris egregiam indolem, praesertim vero singularem in facultate medica peritiam iunctamque continuo proficiendi studio experientiam, faciendum esse duximus, ut eundem in numerum consiliariorum et medicorum nostrorum adscriberemus et assumeremus, uti quidem praesentibus litteris nostris adscribimus et assumimus, dantes et concedentes eidem plenariam facultatem et omnimodam potestatem omnibus iuribus, privilegiis, immunitatibus,

muniis, quibus caeteri aulae nostrae consiliarii et facultatis medicae doctores gaudent et fruuntur, gaudendi et fruendi. Quod omnibus, quorum interest, praesertim vero magnificis mareschalcis, cancellariis regni nostri et magni ducatus Lithuaniae caeterisque iudiciorum et officiorum quorumvis subselliis notum esse volentes mandamus, ut praefatum nobilem Laurentium Mitzler, philosophiae ac medicinae doctorem, ab hinc pro vero legitimo et indubitato aulae nostrae consiliario et medico habeant, nominent et agnoscant eundemque omnibus iuribus, privilegiis, immunitatibus, muniis gaudere et frui permittant pro gratia nostra regia et officiorum suorum debito. In quorum fidem praesentes manu nostra subscriptas sigillo regni communi-ri iussimus. Datum Varsaviae, die X^{ma} mensis Decembris Anno Domini MDCCLII, regni vero nostri XX anno. Consiliariatus aulicus una cum medicinae doctoratu sacrae regiae maiestatis nobili Laurentio Mitzler philosophiae et medicinae doctori datur. Augustus rex. Locus sigilli maioris cancellariae regni. Adalbertus Rakowski sacrae regiae maiestatis et sigilli maioris regni secretarius manu propria. Quas eiusmodi litteras sic, ut praemissum, oblatas nos ad acta praesentia metrices regni suscipi, iisdem inseri et parti postulanti authentice extradi, originale vero rursus eidem offerenti restitui permisimus, de quo recepto cancellariam quietavit quietatque praesentibus et pro maiori fide manu propria sese subscripsit Laurentius Mitzlerus manu propria. In quorum fidem etc. Actum ut supra [feria tertia post dominicam Rogationum proxima, die scilicet vigesima nona mensis Maii 1753 auno.]. Relatio eiusdem illustrissimi supremi regni cancellarii [Joannis comitis in Końskie et Białaczow a Małachowice Małachowski]“.

N. 257. Privilegium pro erigenda Typographia Generoso Laurentio Mitzlero Sacrae Regiae M^{ts} Consiliario Aulico et Medico. 5)

[Varsaviae die 9 Decembris, anno 1754].

„Augustus etc. Significamus etc. Quia Generosus Laurentius Mitzlerus in Aula Nostra Consiliarius et Medicus Philos. et Med. Doctor submissee a Nobis petijt, ut

sub Nostro Privilegio Autoritate et Protectione Typographiam pro suo maxime usu aliorumque erigere possit, eo indulgentius Regiam Nostram Gratiam ei facimus, quo magis jam pro incremento Literarum in Polonia laboravit. Cumque gratum Nobis sit Nostro sub Regimine felici scientias artesque liberales magis magisque in Polonia excoli non parum etiam ad scientiarum Incrementa majorum Typographiarum Numerus conferat, dicto Generoso Laurentio Mizlero permittimus et concedimus, ut Nostra sub Autoritate et Protectione Typographiam pro suo aliorumque usu erigere ac possidere possit, jubendo simul, ne unquam librum vel scriptum in Typographia sua imprimi curet, in quo vel contra Religionem Catholicam vel Rempublicam Polonam contrarium quid vel maledictum sit, sub paena amissionis Privilegij et insuper Arbitraria secundum Magnifici Regni Cancellarij Judicium, neque quae ad Publica Regni negotia spectant et Reipublicae Nomine imprimantur, unquam in sua Typographia, ut imprimantur, vel reimprementur, audeat, quo Privilegio soli Reverendi Patres Scholarum Piarum gaudent. Praeterea volumus, ut Typographia Mitzleriana nullo tempore si illius fundator sine liberis moriatur, sive Caduco ad alienas veniat manus, sed ut haeredes Ipsius ab intestato vel vi Testamenti in omnia ejus Bona et Typographiam succedant, etiamsi extra Regnum degant. In quorum fidem praesentes Manu Nostra subscriptas Sigillo Regni communiri jussimus“.

N. 258. Officium Historiographi in Regno Poloniae Generoso Laurentio Mizlero de Koloff Consiliario Aulico et Medico confertur. 6)

[15 maja 1757.]

N. 259. Consiliariatus Aulicus Nobili Laurentio Mizlero de Koloff confertur. 7)

[Varsaviae, die 2 Junii, 1766.]

„Significamus etc. Cum magni interesse statuamus ad Regalis Nostrae Dignitatis Autoritatem splendoremque tuendum ut eos viros in Aulae Nostrae usus et obse-

quia deligamus adscribamusque quorum prae caeteris prudens ac fidelis in obeundis quibusvis negotiis opera plurimo Nobis potest esse usui commodoque Ideo Nobilem Laurentium Mitzlerum de Kolof Philosophiae et Medicinae Doctorem Historiographum variarum Academiaram exterarum socium propter Ipsius integritatem in rebusque gerendis industriam et dexteritatem praeclarumque bene merendi de Nobis studium ac fidem quam abunde testatus est in numerum Consiliariorum Aulae Nostrae adscribendum et cooptandum esse duximus prout quidem adscribimus et cooptamus praesentibus Literis Nostris plenam et omnimodam facultatem concedendo omnibus et singulis iure et consuetudine ad id Officium spectantibus praerogativis et immunitatibus gaudendi et fruendi. Quod universis et singulis praesertim vero Magnificis Regni et Curiae Nostrae Mareschalcis notum esse volentes mandamus ut praenominatum Nobilem Laurentium Mitzlerum de Kolof pro Consiliario Aulae Nostrae habeant, nominent et agnoscant Eique de praerogativis juribus et libertatibus consiliariis nostris servientibus gaudere et frui permittant pro Gratia Nostra. In quorum fidem etc“.